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Htran 6 1'OKltOK DNU 2(5 KVĚTNA J5H5

řil předán čínským úřadům P
Hudec odcestoval okamžití do Pe- -

Z ČESKÝCH VLASTI

Životní dráze tohoto vynikajícího
českého muže mtujtcž zde tato
stručná data FrankenberKcr Ota

kar narodil se r Jhí2 ve Vysoča
iieeh u Prahy Oymiiasium í

studia vykonal v Praze

kdež byl u prof K lehnu asisten-

tem putholoKÍeké anatomie V ť

Jh7h proilčlal jiko zňlož nadlékař

okupace Posny a Hercegoviny
Vrátiv se z tažení válečného po-

byl sest let (od r ja-k- o

hutní lékař na Kladné načež

v letech 1kh—18m!) byl panským
lékařem v Méšieích Dráha prak-

tického lékaře však byla úzká je
ho schopnostem i vědecké snaze

1% na vaše peníze
Nejvétší u nejsílnějíl stavební a vlastnická Iteally Invcst

ment společnost na středo-západ- opatřuj příležitost zabez-pečí- tí

vám V„ na vaše peníze úplnou jistotou

Výhodně umístěné nemovité majetky a markyře na do-

bře zvelebené iriiijctky jsou hlavní bezjwěriostní zárukou u

ložených jinéz u této Hjxdeěnosli

Po beillivém prozkoumání této sjíolcčnosli a jejího obcho

dování a druh jistoty již ukladatelům jněz nabízí shledá-

te že tato společnost zaopatřuj' jednu z nejjistějších a ncj

výnosnějších příležitostí na ukládání peněz v Omazc Jíro li-

di kt ří si jdejí bur velké neb malé obnosy peněz uložili

O ú)lné informace týkající se této sjíolečnosti a bczjieč-no- u

a výnosnou příležitost ukládání jieněz kterou vám nabí-z- í

júšte na:

Bankers [Jeally nvestment Rompany

Ground Floor Dee Dldg

OMAHA NEDRA8KA

f

Poklad V V les? velkostat

ku Itikaveckého jehož majítelein

jest Hugo Hteín z Hťalc Králo-

vé nalezeno bylo v staré nádobě

množství mincí Ze silníce k místu

naleziště jest prudký kojíce jo
rostlý Jcwm leto# tam dal maji-

tel velkostatku porazití dříví Líd

za prácí jií malém platu dostává

chvoj a juiřezy Jeden lakový díl

dostal í 20 Jetý Fr Pošusta Pří

dobývání jednoho jniřezu šel oko-

lo jVdefý Josef Vaněček li Zmíně

ný pošusta ho vyzval aby mu po-mo-

Vaněček poslechl a jio del-

ším kojiání uďřil na něco tvrdé

ho přihlédnuv blíže sjuitřil ně-

kolik velkých stříbrných peněz a

radostně zvolal "Poklad" Na

to popudí větší kus rozbité nádo

Iy i s peiičj za vázal vši! do šátku

a nacjMil do kamy Hned přiběhl
zmíněný Pošusta i ostatní oblí

dobývající jmřezy a rozebrali vše-ck-

Nádoba je zachráněna a dá

se složili Větší jieníze jsou jíž nu'
i lidem oba nálezci tvrdí Že

peněz bylo určité na 1'MIK kusů
Peníze mají nejstarší ctooéet

jak dosud zjištěno 17Ó a jsou to

pi níe české rakouské německé

štýrské bavorské slezské a j Zdá

se že to byl nějaký jtoklad scho-

vaný jiřed nepřítelem

0 zadrženi uprchlíků i tábora
zajatců v Milovicích se sděluji 'N

I: Ve středu 21 m m v !) hodin

večer iíišli k rolníkovi Sedlákovi
v Petrové u Kiinšiálu tři cizinci

Dva byli obri a třetí menší jiosta-v- y

Při jejich vstupu jolekala s'
selka lak že i s kojencem které-

ho měla na klíne vyskočila oknem

ven sedlák pak celý ztrnulý zů

FRANK BRODIL
majitel řeznického a uzeiiAfokého

íivodu

ínku Souasně byli 1 japonské- -

io zajeti propuštěni Mní lékař
odi "Císařovna Alžbčtft" Jr Dub
17 sanítfilch vojínů

Nebezpečná hra se zápalkami

JWoloprtech zanechali iiianže-Aramo-

své tři dětí uzamčené

bytě a odešli do polí na prácí
si o íí hod odpoledni spatřili

sousedé že Z bytu valí se dým n

když vnikli dovnitř shledali h v

yté vypukl oheň Jen s velkou

námahou isnlařilo se lidem deti
hořfeí svétnicc vynést a ohei'

ak iihašiti Čtyřletá dceru Anna

trpěla vsak již tak težke popálc
t f a I I 1 i T

umy ze za Kratso sKonaia wnen

bytě vznikl jak se zjistilo Jím ?

si ilčti hrály se sirkami při čem

zapálily slamnik

6li na vojnu Tři 1'J-b--
tí hoši z

nišova: J Novák V ISaster a

einiucn noru vi eieouii a- -

ečných zpráv umínili si že vy
a jí se siřolečné k bojišti íl 1 íll

účelem sebrali rodičům peníze o- -

patřili si n volvcr nčc( chleba a
i '

uzenin a vyiaii se na cenin

šli do Prystátu do Těšína do Píl-sk- a

a liialé a dále až ke Krako

vu Několikráte byli zadrženi po

icií i vojenskými hlídkami ale

vždy se jim podníilo dostatl se

álc Teprve blíže Krakova vzhu

ili pozornost jistého důstojníka

byli jím zadržení a po důklad

lícili VVSIecIHI a ItOlieeill pomnul
oiiiu risličíím

V mladické nerozvážlivoati -- -

Irozný následek mladické liero
ážlivosti udál se v nedčli 21 in

i i i i
m íMlpoleiliie v líoiiosuuove tn

přítomnosti pouze lli letého školá

ka Kiidolfa Coeha vyňal v doni"

svých rodičů lHdctý syn hajného
r Opitz otcův revolver nabil ho

a prohlásil že chce vidět sam se

be zastřelit Přes opětovné varo

vání školáka postavil si však Opitz

na kuchyňský stůl zrcadlo pn
tiskl zbraň k pravému spánku a

stiskl spoušť V okamžiku za

iřměla rána a mladík klesl mrtev

zemi Soudí se že hrozné to ne

štěstí livlo jen nasledeK mitliIlCKc

Hijnosti neboť nějaký úmysl
jest dle tvrzení otec

naprosto vyloučen
Chléb z drtin v Praze Městsky

ýsikát Prahy vydal zprávu o

zdravotním stavu Velké Prahy
která je velmi příznivá ke konci

však uvádí: "Dozor na potravi-

ny vykonává se bedlivě alt je
značně stížen známými okolnost
mi Chléb nyní v Praze po

většině nejenom nevyhovuje zá

konným iiožadavkům ale obsahu'- -

je i látky pro člověka nepoživa
telné takže množí se sMilehhve

zjištěné žaludeční a střevní ka- -

tarrhy po xití podobného chle

ba V mnohých pekárnách neob

sahuje chléb vůbec žitné ani pše
ničné mouky ale peče se z mou-

ky bobu svinského bramborů se

slupkou vařených s přísadou mou

ky kukuřičné a rozemletých drtin
líevěných mouky obilní používá
se K)Ue ku jMprušku aby chleb

zevně nabyl obvyklého vhledu
Tu neoiiiňže revise po krámech a

prodejnách ale ji nutně třeba

přísného dozoru při výrobě chle

ba Obyvatelstvo zajisté musí mi-t- i

trpělivost a sleviti na požadav
cích na jakKosu ciiiena je ne
může za daných okolností býti ta
ková jako za dob normálních ale

tolik musí se Žádali aby byh vý

robcňiii xnemožněno píimisovati
látky zdraví škodlivé nebo za w

trávu lidskou nezpůsobilé

Otec zaatřeUl vlastni dceru V

liedéli ]1 m lil odpoledne stala
se y uotuacnoMi iirneiiHK no on

ehtslttlka Ntíliuim lnžíiu t7 t té

ho Augustina Filly j tti má krám
na Kapuclntkém uámatí mlášť
ní tíotKMiud nevysvětlitelná udá

lot která st vyíádida v olčř lid- -

sk íivot Filla hvl Vp svém bvtC

v IJrilparíeřovC ultet se svou ro
dinou iiuuiiclkou a dvěma der
kami lt h tm JowfiiMtu U tctiMi

IleltlUHÍ V (Mudrdltl dJ4 b)l Fit
U roťruí n nebof nedávno icmřrl
inu ve Vtdni svu kli ý iMicmwtiCl

04 bojišti a leckdy napadly mu

vieltjrtkfS jHHlivnůntky Tak i v

tmWi v táhl i kpty patromi o

Mer prý lolud l nnd utri tt

hit ji ď fKl řky a f kt to pt
jd utřtltl dá ihrdy n ďuínp
vratnv CtrtiAťidvt diriik lt- -

doprittl a hri! t v islfidt
Pojdh'i alUvU jak to při{
írrtvtiíí "Ty i- - U MtrvUml"
NvV hlrkbi a ti iřtklti "N
dilej U latíkuP ~ v tum iik
jíl padU rán Dt'atki alH
klít ji Ali i "TatiHu ly jt wn#
trtrfd!" kl ! k nl t rHd
ku jhi Unii rkMtUt

I
Prof Dr Robrt Novák íemřel

Dne m m o pul 2 hod odpo-

lední zemřel v VruM tmi věrni! ní

proří-Mo- r J)r Ilolwrt Novák přeJ

eja III třídy tenké akaďmir
doíoilimiv veku í2 let Hlavním

jeho literární ' iniumt i hýla

kritika hturoíímkýeh apíaovatelů

jrM4u Svmi pracemi

zíhkal í lí Novák zvučného jmé

na í za hranicemi K jhhIiuHu

prof Dra Nováka začala vydává
ti fVhká akademie Bibliotéku kla-ttik- ů

řeckých a římukých v h

překladech Dr Hobert No-

vák byl prvým docentem jenž hc

na čcké imiverMtě (v říjnu
habilitoval

Známý spisovatel a cestovatel

Havlasa odsouzen válečným sou-

dem v Praze Národní LUiy

dne 24 in in uveřejňují zprávu o

KouiJním řízení válečního Hondu

]roti sj)isovaUli a ecKtovateli Ja-

nu Havlasovi a dru 1'etru Zenk-lo- vi

z nichž první jak z jmzdéj-iíe- h

zpráv plyne odsouzen byl na

6 meníců do těžkého žaláře a dru-

hý byl obžaloby sprošU--
n Zpráva

zní: Za předsednictví plukovníka
Fr Sappcho zahájeno bylo včera

před pražským zcmébrancckým
divis jako válečným soudem líce-

ní proti Kpinovateli a

cestovateli lanu líavlasovi (Kle-cando- vi

a proti profe-

soru Ph dru 1'etru Zenklovi pro
Havlasovo pojelnání "Onadní po-liti-

a svčtova válka" uveřejně-

ni v 2! svazku Zeiiklem redigo-

vaného neperiodického tiskopisu
"Za vzděláním" 1'ojcdnání bylo

konfiskováno a spisovatel i redak-

tor pohnáni před válečný soud pro

pokus zločinu dle í 8 a b'ó a trest

zák dan Ilavlaaa hájí se že žalo-

vané iHijednání bylo po částech již
otišténo jednak v revui "Akade-mii- "

jednak v některých denních

listech Prof Zenkl prohlásil že

nemaje dostatek času přehlédl je

jenom zběžné a dal do tisku

nic závadného Jedná-

ní řídil nadpor-audito- r Eckstein

žalobu zastupuje nadpor-audito- r

dr llausmann prof Zenkla hájí
dr Koerner

Jubileum Dvorní rada dr Če-

něk Strouhal dožil se tíó let naro-

div se dne 10 dubna 18ó0 v Seči

Hned při znovuzřízení české uni

versitv v r 1882 byl povolán za

řádného profesora experimentální

fysiky z Wuerzburku kde teuuy
lvi docentem Od těch dob nepře
tržitě působí na české universitě

jejímž rektorem byl v rotíc 1903-- 4

jsa vedle toho ředitelem c k vě-

decké zkušební komise české pro
učitelství na školách středních a

na školách obchodních a zasedá

je v zemské školní radě Zvučné-

ho vědeckého jména získal si ze

jména svými pracemi o magneti

ckých a galvanických vlastno

atech oceli V íMmledních letech

zabvvá se sepisováním velikého
¥ a

díla jedinečného v české literatu-

ře o experimentální fysice z nč- -

hož bvlv dosud vydaný tri svaz

ky Mechanika (ve druhém vy-

dání společně s prof Kučerou)
Akustika a Thermika Do tisku

připravuje téměř hotový díl čtvr- -

tý "Optiku" Celá SirSÍ veřejnost
Přeie jubilantovi který s zasUm- -

lené teši všeobecným sympatiím

aby mu bylo piáno v plno vee- -

sti télesíjé i duševní dokončili ve-

liká dílo svazkem o elektřinS a

magrnHÍmtt Pro své íásluhy byl

dvorní rada Strouhal ivoien rád

pvm cleném České Akademie eis

rVantUka Joaeřa ř Cleném Král

české společnosti Nauk protekto-
rem a předsedou Jednoty ?ekýeh
MethematikA a Kysiků předsedou

Cké ipoiečmwti pro fyaikáln
inediťimi éetnvm členem správ
lilhu výboru Muwl král Českého

Cleném e k normami eejrhovti
kmuiwt v V dui a jiných kirj
rad

ÚmrVl — li t w m v pra
íeiufel v niruíí rýeU drahyeh

jhi delli utrpcrd plná rhrdC
prf Dr tMakr rVtinkťnWriřťr

mUm 1 tjvíhUuíjMh ímkveh

twui vvnikíjUd loju Vžlýml
Uatumtiul ducha a!# I rdoem

iradá ilahHti UkMiduiuil v
p ¥

pravém tlov amvU vlrttý u

pMmný thu iUriU který
doftUmld k urtl dru K l Ki#

irovl a Idyl t lr„ wiufvl Y U

Itíftfff latíail toiwntii 'trirvhc
L U Jrhi4 ui t Víkřm i

litickými IÍPáAV UIVltl (mH O

ly veškeré ozbrojené mocí" kte

rá vynesla 2D2 K a odeslána re-

dakci "Venkova"
Křest za bitevní čárou Dačieký

rodák los Pelikán který dlí

již od počátku války na severním

boiíšti jako v lů- -

slojnieké menáži zaslal svým ro-

dičům tento dopis " V lednu

byl náš luk v Haliči leželi jsiím
v zákopech na Dunajei Později

vystavěli jsme si s Karešem z

VollTíova postel z došků ve svět

tiici za kamny' Chalupa v J v níž

jsme se ubytovali náležela staré

vdově u níž byla nastěhována

mladá žena vdovina dcera se 2

dětmi její muž byl na vojně a a

nalézala se v požehnaném sta-v-

V noci na 2 ledna jiřespali

jsme v ehlívku u kozy jioněvadž
ve světnici povila mladá matka

zdravého chlapečka Nebyl však

kmotr Po dlouhém otálení po-

prosila mne stará vdova zda bych

nedělal za křtu kmotra čemuž

jsem ovšem rád svolil Hned na

pekly se vdolky zabily 2 slepice

a králíka a já vařil "do kouta"

Druhý den jďiuesen rum a čaj

zahájil jsem sbírku do

vínku sám dal jsem základ 25 K

Ku sbírce dal každý příslušník tří

kuchyní něco takže brzo bylo se-

bráno 112 K V noci byl však pluk

vystřídán Se svolením zůstal jsem

u vdovy Káno přišla babička

kmotru hledali jsme až v kostele

Dyla neděle a zákopníci byli prá

vě iítomni bohoslužbám Za křtu

byla to se mnou těžká práce já
nevěděl co mam oviuat larar
mluvil ke mně polsky já odMví-da- l

česky ale přece vše šlo kli

předu Svého chráneiiee dal jsem

pokřtít i po sobě na "Jožku" —

Když jsem vracel matce hošíka a

sebrané peníze nevěděla ani co

má radosti dělat Vysvětlil jsem

ji Že peliíe jsou dárek od nás li-

hy Jožka až bude velký měl

na české vojáky Radosti

dala se chudinka tlo pláče líbala

inee a musel jsem jim zanechat

svou adresu a slíbit že jim jniŠIu

fotografii Po křtu sjěehal jsem

plukem asi 'i hodin cesty Myl

jsem uvítán jako " kmotřiVk"

Nyní víte že jsem kmotrem a Je

máme v Haliči novou iizeu

t

'řesídlil proto do Prahy klc oI- -

al se studiu choroh

nosních krčních a ušních H 1'J"'

habilitoval se jiro laryngoIoKÍi i

rhinologii r 1!)0:{ pak jmenován
miinoíádnúii a posléze řádným
rofesorem na lékařské fakultě če

ské v Praze I lodně cestoval u

hodně pracoval i literárně i véde

cky Ovocem této činnosti publi
cistické byly zejména: "O ume- -

vytvořených stenosách trachea!- -

nich" (Hozpravy České Akade

mie r 1M!)1) " Kaetioldgii hlucho

němost i" ("Časopis českých lé

kařů" }KM) O nalczecn oaKie-ri- í

v hrtanu" ("(''asoiús českých

kařň" r l!0t a 1M7) "Sklerom

hrtanu" (1!M2 "Jloreni cesty

ýchací u školní mlálcžc" (Sbor- -

nik kliniky lí)2) "O skleroimi

cest dýchacích v Cechách" (lé
kařské Kozhledy) Mimo této již
uvedené činnosti lékaře učence a

vědeckého spisovatele nemožno

nVhlédnouti i horlivou účast jeho
v živote spolkovém a naroanim

zejména sokolském jakož i si- -

loniém životě lékařském kdež

zejména vzjKwnenouti dlužno zes

nulého jako presidenta lékařské

komory pro království České Pyl
ideálním zjevem svého povolaní

vynikající lékař i člověk ryzího
srdce a laskavosti pojily se v něm

v harmonický celek

Čtyři křídla čtyři nohy a dvě

hlavy Paní Anna Pradáčová choť

vrchního revidcnta z Prahy pri
nesla do redakce "Venkova" u

ázat zrůdné house které mělo

Ivě hlavy čtyři křidélka soiuuěr

ně vedle sebe v páru na hřbetě po- -

ožena a ctyn nohy vylihlo se

živé na statku p Maličkého v 15u

tovicích u Smíchova

Vypálila si oči nehašeným váp
nem Do všeobecné nemocnice

pražské přivezena byla
28-let-

á

dělnice Kůžena Zimniermannova
zaměstnaná na důlu Alexaudrov- -

ském v Nové Vsi u Duchcova Vc

středu 21 m ni odioledne ha

sila vápno při čemž vřelá hmota

vystříkla jí do obličeje a vypálila
ubohé obě oči Pyla přijata v o- -

šetřování na klinice prof dra

Ueyla

Požár v Měcholupech u Švihová
Dne Jí) m m asi o pul 10 hod

večerní vvimkl oheň ve stodoh

halupníka Hohiiunla Salanskcho
MěchohiMeh c 4'i u Švihová

který se záhy rozšířil též na obyt
né stavení a stáj kde byly zniče-

ny zásoby sena slámy a pak ho- -

sitodářské nářadí Příčina ohně

jest neznámá Skoda obnáší 3f0t)
Konin a jest jen easteene pojistě
ním krvta
Radostná událost ve voz fclek

trické dráhy Onehdy v Praze na

rodil mi liste ženě jedoucí v mo

toru v Cm voze pívd technikou n

Karlovň náměstí sdravy hoik

křikem f(ldi5 najel ihned tu trať

edotud tlo vieobeeiiĎ lieimMlitee

Zdi VŠak idláliull ke lliatkli M li o

vorojsetiatkeiu piijniuult Matka s

ťekem bvla pak dottraveua do

imrodiiice

Výménkář uhoítl pri poláni
V NetiMuiMivé vypukl iKiár kte

rý saehvátil lva domky jej úphuS

iiKiv iHiH'icm Pri iMaáru neiji
MatM iiiAittdtcm doatal m u pi
dv jednoho uH iho dmuu 7 lety
vvniénMr Fiantiš k Adm Sua
ehtřl na ptdá ttCeo laehráiiíU a!

pUiiji-n- mu uavřv!y festu a uW
n Tiiifvn kdvl halčt trh i o

hofvh ktrop tU ji ho luheliutl
U tittVlU llerlt
tm Jtet i CinfUtt "iwu"
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